47. Il est donc plus raisonnable de penser, que si quelqu'un vient à mourir ab intestat, son intention est que ses biens passent aux personnes qui lui étoient les plus chères, à en juger par les sentimens naturels des hommes, et même par leur devoir.

48. C'est en suivant ces principes, qui est établi chez la plupart des Nations pour Règle des successions ab intestat, que les biens doivent passer aux plus proches parens du défunt.

49. La Nature elle même nous indique cette route: c'est elle qui nous inspire l'inclination de pourvoir le plus avantageusement qu'il est possible aux besoins et aux intérêts de notre famille; nous souhaitons tous de la laisser dans un état florissant.

50. Le devoir se joint à l'inclination à l'égard des enfans, dont la nourriture et l'éducation est

[Faint, illegible handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page.]

BIBLIOTHÈQUE
DE GENÈVE

fortement recommandée aux Pères et aux Mères par la nature elle-même, qui d'ailleurs leur inspire pour eux les sentimens de la plus grande tendresse. Les enfans sont donc les premiers, comme les plus proches héritiers d'une personne qui meurt, *ab intestat*.

51. C'est ce que les Jurisconsultes Romains ont bien senti. Cum Ratio naturalis, quasi Lex quaedam tacita liberis Parentum hereditatem addiceret, velut ad debitam Successionem eos videret, propter quod et in Jure Civili suorum heredum nomen eis inductum est, ac ne judicio quidem Parentis, nisi merito de causis, summoventi ab ea Successione possunt. *Leg. 7. pr. D. DE BONIS DAMNAT. Lib. 48. tit. 20.*

52. Au défaut des descendans, il est juste que l'on défère la succession aux ascendans, et que les biens retournent au Père, et à la Mère, ou aux Ayeux.

1.° En reconnoissance des obligations que le défunt avoit à son Père et à sa Mère.

2.° Parce que pour l'ordinaire, c'est des Pères et Mères que viennent ces biens, ou du moins le premier fond.

3.° Enfin parce qu'il est tout à fait raisonnable qu'un Père, qui contre le cours ordinaire de la nature, survit à ses enfans, ait du moins dans sa douleur la triste consolation d'hériter des biens qu'ils laissent.

[Faint, illegible handwritten text in French, likely bleed-through from the reverse side of the page.]

BIBLIOTHÈQUE
DE GENÈVE

53. Nam et si Parentibus non debetur filiorum hereditas,
propter votum Parentium, et naturalem erga filios caritatem;
turbato tamen ordine mortalitatis, non minus parentibus,
quam liberis pie relinqui debet. Leg. 18. pr. D. De Inoff. Testam.
lib. 3. tit. 4. D. Si quis omitt. caus. Testam. lib. 29. tit.
4. L. 28. C. de Inoff. Testam. lib. 3. tit. 28.